
AUTORITATEA DE MANAGEMENT  
PROGRAMUL OPERATIONAL REGIONAL 

 
 
 

Instrucţiunea nr. 43 
Data: 03 Martie 2010 

 
 
În temeiul art. 18 alin. (6) din capitolul VII „Drepturi şi obligaţii ale AMPOR” din Acordul-cadru de 
delegare a atribuţiilor privind implementarea Programului Operaţional Regional 2007 – 
2013, versiunea consolidată, pentru OI din cadrul Agenţiilor pentru Dezvoltare Regională (ADR), 
 
În temeiul art. 14 alin. (6) din capitolul VII „Drepturi şi obligaţii ale AMPOR” din Acordul-cadru de 
delegare a atribuţiilor privind implementarea Programului Operaţional Regional 2007 – 
2013, versiunea consolidată, pentru OI din cadrul Ministerului Dezvoltării Regionale si Turismului, 

 

Având în vedere adresa Comisiei Europeane  REGIO /AR D(2009) 920306, prin care este 
confirmat acordul acesteia cu privire la revizuirea/ajustarea unor indicatori solicitaţi în 
cadrul Programului Operaţional Regional,   
 
Modificările efectuate de către ACIS în modulul Parametri din cadrul Sistemului Unic de 
Management al Informaţiilor CSNR 2007-2013, 

  
 
Autoritatea de Management pentru POR  emite următoarea instrucţiune: 

 

 
 
(1) Începând cu data de 10 martie  2010, in scopul monitorizării indicatorilor Programului 

Operaţional Regional, respectiv asigurării informaţiilor necesare pentru agregarea 
la nivel de program a indicatorilor aferenţi proiectelor monitorizate, , OIPOR va 
informa beneficiarii contractelor încheiate asupra modificărilor aduse listelor de 
indicatori POR şi asupra noilor indicatori solicitaţi, aprobaţi de Comisia Europeana. 

 
(2) Lista modificată a indicatorilor corespunzători  Axelor Prioritare aprobaţi de Comisia 

Europeana şi comunicaţi prin adresa CE REGIO /AR D(2009) 920306 este inclusă în Anexa 
nr. 1 la prezenta Instrucţiune, iar tabelul comparativ al modificărilor aprobate este inclus în 
Anexa nr. 2 la prezenta Instrucţiune. 

 
 

 

Gabriel FRIPTU 

 

Director General 

 


